
Ed. 297. Nefndarálit
um frv. til 1. um að verja útflutningsgjaldi af sild til hlutaruppbótar sjómönnum.

Frá minni hl. sjávarútvegsncfndar.
Ég er fyllilega samþykkur aðalefni frv., því, að útflutningsgjald af síld 

verða lækkað og mismuninum varið til uppbótar handa þeim sjómönnum, sem 
stunduðu sildveiðar á síðastliðnu sumri og unnu gegn hlut eða hundraðsgjaldi 
af afla. Ágreiningur minn við meiri hl. nefndarinnar er aðeins um það, hvernig 
hlutaruppbótinni beri að skipta, svo að það komi sem rcttlátast niður og verði 
að sem mestu gagni til að bæta úr brýnustu þörfum sem flestra.

Með því fvrirkomulagi í úthlutun uppbótar, sem frv. gerir ráð fyrir, fá þeir, 
sem mest liafa aflað og hafa hæstan hlut, xnesta uppbótarfjárhæð. Þar sem 
ríkissjóður, með því að lækka lögbundið útflutningsgjald, leggur fram  fé til 
þess að bæta þessum hluta sjómanna erfiða afkomu, virðist öll sanngirni mæla 
með því, að þeir, sem versta afkomu hafa haft, fái ekki lægstan stvrk eða hlut- 
aruppbót.

Samkv. 4. gr. frv. er ætlazt til, að hásetar fái hlutaruppbótina eftir tunnu- 
tali veiddrar síldar í salt. Nú er það vitað, að af sum um  skipum hefir nokkur 
hluti saltsildarinnar verið seldur hærra verði en ahnenna verðið var, en það 
mun hafa verið kr. 5.00—5.50 tunnan. Munu þess nokkur dæmi, að allt að Vz 
Jiess afla, sem saltaður var, hafi af sumum skipum verið greiddur skipverjum 
ineð 10 kr. tunnan. Þetta á við um þau skip, sem lengst stunduðu veiðina.

Það verður að teljast miður sanngjarnt, að veita þeim skipverjum hlutar- 
hót, sem fengið hafa nær tvöfalt verð á við aðra, á þennan hluta aflans.

E ftir þeirri afgreiðslu, sein málið fékk í neðri deild, er sjáanlegt, að hreyt- 
ingar í sömu átt og þar kom fram  ná ekki samþvkki beggja deilda.

Hinsvegar vil ég þó freista þess að bæta að einhverju leyti aðstöðu þeirra 
sjómanna, sem minnst hafa borið ú r býtuni, og legg þvi til,

1. að ekki verði greidd uppbót þeim sjómönnum, sem fengu yfir 7 króna jafn- 
aðarverð fyrir hverja tunnu saltaðrar eða sérverkaðrar síldar, og aldrei 
hærri uppbót en það, að meðalverð þeirrar síldar, sem uppbót er miðuð við, 
verði sjö krónur tunnan.

2. að uppbótin miðist að hálfu við aflainagn — tunnufjölda — og að liálfu við 
veiðitíma.
Legg ég því til, að frumv. verði sarnþ. með þessari

BREYTINGU:
Við 1. gr. Fyrir „Uppbótin af útflutningsgjaldinu . . . út hefir verið flu tt“ 

kemur: Uppbót sú, sem fæst við lækkun útflutningsgjaldsins, greiðist skipverj- 
um á hverju skipi að hálfu í lilutfalli við aflamagn — tunnufjölda — þeirrar 
síldar, sem útflutningsgjaldslækkunin nær til, og að hálfu i hlutfalli við veiði- 
tíma skipsins. Enginn getur fengið liærri uppbót en svo, að samanlagt söluverð 
og uppbót verði sjö krónur fyrir hverja tunnu síldar þeirrar, sem upphót er 
greidd fyrir.

Alþingi, 1. nóv. 1934.
Jón Auðunn Jónsson.


